
OČKOVÁNÍ 
z pohledu TČM

MUDr. DAGMAR KOMÁRKOVÁ
                  INSPIRITA 



OČKOVÁNÍ

• Vstup toxické škodliviny (re, feng, shi) 

   přímo do vrstvy výživy nebo krve 
• Dítět injikujeme danou nemoc a obcházíme přirozené 

   linie obrany
• Nejčastější příčina vleklého patogenního faktoru
• Bráníme vyloučení prenatálně získaných toxinů cestou exantému
• Toxické látky ve vakcínách (formaldehyd, soli hliníku, antbiotcké a

antmykotcké příměsi)



OČKOVÁNÍ

• Navozuje imunitu nespolehlivě, nestabilně
• Aktvuje především humorální (získanou) imunitu
• Chronicky vyčerpává imunitní systém
• Je testováno na zdravých jedincích
• Vždy ovlivní imunitní a nervový systém dítěte



REAKCE NA OČKOVÁNÍ

OKAMŽITÁ
• Akutní alergická reakce – toxický šok
• Zřídkavá

KRÁTKODOBÁ (dny až týdny)
• Lokální otok, horečka, neklid, pláč, nespavost/spavost, průjem,

nechutenství, křeče, spasmy, zánět mozku, bolest kloubů,
hemolytcká anémie



REAKCE NA OČKOVÁNÍ

DLOUHODOBÁ
• Snížená obranyschopnost, alergie, akumulační porucha, poruchy

koncentrace, ekzémy, ochrnut, poškození mozku, autsmus,
epilepsie, diabetes, celiakie, DMO, enuréza, revmatoidní artritda,
Crohnova choroba, ulcerózní kolitda, ALS, roztroušená skleróza…



PŘÍPRAVA NA OČKOVÁNÍ

• Cílem je zabránit vzniku postvakcinačních komplikací
• Dítě musí být bez jakýchkoliv příznaků akutního onemocnění
• V týdnu před očkováním napíchneme harmonizační akupunkturu

podle Nebeských kmenů a Zemských větví
• Většinou stačí 1 tenká jehlička na několik

sekund /minut



Matěj, 2017



Sofie, 2016



REAKCE NA OČKOVÁNÍ Z POHLEDU
TČM
• HORKOST, HORKÝ TOXIN (RE, REDU) – zejm.krátce po očkování
• NEDOSTATEK ENERGIE (QIXU) – pozdější reakce
• HLENY (TAN) – pozdější reakce



AKUPUNKTURA PO OČKOVÁNÍ

• Napíchnout co nejdříve (ideálně v den očkování nebo následující den)
• Krátké napíchnut disperzní technikou („něco taháme pryč“)
• Kontrola pulzu před a po napíchnut
• Ev. kontrola za týden



AKUPUNKTURA PO OČKOVÁNÍ

• RE, REDU
• PC 6 nei guan + LR 2 xing jian (LR 1 da dun)

• Xie fa 

• QIXU
• LU 9 tai yuan, ST 36 zu san li, SP 6 san yin jiao

• Bu fa

• TAN
• ST 40 feng long, CV 12 zhong wan

• Husté hleny:  bai lao, BL 20 pi shu



BYLINNÉ SMĚSI PO OČKOVÁNÍ

• Zkrocení teplokrevníka (RE XUE WAN)
• Stn brokátového závoje (HUANG LIAN JIE DU WAN)

• Malý strážce (Giovanni Maciocia) 



OČKOVÁNÍ - DOPORUČENÍ
• Dítě musí být alespoň 14 dní před očkováním naprosto zdravé,

neočkovat před a po operaci, 3 dny před a po fyzické či psychické
zátěži

• Čím později, tm lépe (alespoň po 1.roce)
• Nepodávat několik očkování současně (Hexavakcina, Prevenar)
• Interval mezi očkováním alespoň 2 měsíce !! (západní medicína 2

týdny pro neživou a měsíc pro živou vakcínu)
• Vhodná příprava na očkování

• Pročistt akumulace, doplnit qi (posílit slezinu), rozpustt hlen

• Dle vrozené konsttuce

• Po očkování nepodávat léky typu Paracetamol 



DĚKUJI  VÁM  ZA
POZORNOST 

Konference Nežádoucí účinky vakcín a jejich alternatvní léčba, 23. května 2018 v Praze, www.poockovani.cz/konference


